Постановление Правительства Пензенской области от 6 февраля 2015 г. N 39-пП "Об утверждении нормативов…

Постановление Правительства Пензенской области от 6 февраля 2015 г. N 39-пП "Об утверждении
нормативов обеспечения мягким инвентарем в организациях социального обслуживания,

находящихся в ведении Пензенской области" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 3 июля, 2 декабря 2015 г., 12 апреля 2021 г.

В соответствии с  Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального
обслуживания  граждан  в  Российской  Федерации"  (с  последующими  изменениями),  Законом
Пензенской области от 26.11.2014 N 2645-ЗПО "О социальном обслуживании граждан в Пензенской
области", руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005 N 906-ЗПО "О Правительстве
Пензенской  области"  (с  последующими  изменениями),  Правительство  Пензенской  области
постановляет:

1. Утвердить Нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг в
стационарной  форме  социального  обслуживания  в  организациях,  находящихся  в  ведении
Пензенской области, согласно приложению N 1.

2.  Утвердить  рекомендуемые  нормативы  обеспечения  одеждой  и  обувью  получателей
социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в организациях, находящихся
в ведении Пензенской области, согласно приложению N 2.

3. Исключен с 24 апреля 2021 г. -  Постановление Правительства Пензенской области от 12
апреля 2021 г. N 193-пП (изменение  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2021 г.)

4.  В  стационарных  организациях  социального  обслуживания,  находящихся  в  ведении
Пензенской  области  (детские  дома-интернаты,  социально-реабилитационные  центры  для
несовершеннолетних,  социальные  приюты,  профессиональные  образовательные  организации),
использовать  нормы обеспечения  мягким  инвентарем  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей,  в  возрасте  от  3  до  18  лет,  а  также  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, утвержденные  постановлением Правительства Пензенской
области от 31.12.2014 N 942-пП "О реализации мер социальной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  а  также  обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  проживающих  в
организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность,  обучающихся  за  счет  средств
бюджета Пензенской области" (с последующими изменениями).

5. Утвердить нормативы обеспечения мягким инвентарем в полустационарных организациях
социального обслуживания, находящихся в ведении Пензенской области, согласно приложению N 5.

6. Признать утратившими силу:
6.1.  Приложение  N 5 "Нормы  по  обеспечению  мягким  инвентарем  граждан  пожилого

возраста  и  инвалидов,  проживающих  в  стационарных  учреждениях  социального  обслуживания
(дома-интернаты  для  престарелых  и  инвалидов)"  к  постановлению  Правительства  Пензенской
области от 11.01.2005 N 9-пП "О порядке и условиях предоставления стационарного социального
обслуживания  гражданам  пожилого  возраста  и  инвалидам,  в  том  числе  детям-инвалидам,  в
Пензенской области" (с последующими изменениями).

6.2.  Приложение  N 6 "Нормы  по  обеспечению  мягким  инвентарем  граждан  пожилого
возраста  и  инвалидов,  проживающих  в  стационарных  учреждениях  социального  обслуживания
(стационарные  учреждения  социального  обслуживания  для  лиц,  страдающих  психическими
расстройствами)" к постановлению Правительства Пензенской области от 11.01.2005 N 9-пП "О
порядке  и  условиях  предоставления  стационарного  социального  обслуживания  гражданам
пожилого  возраста  и  инвалидам,  в  том  числе  детям-инвалидам,  в  Пензенской  области"  (с
последующими изменениями).

6.3.  Пункт 5 постановления Правительства Пензенской области от 11.07.2014 N 491-пП "О

25.03.2025 Система ГАРАНТ 1/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17396933/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/17404669/6000
https://internet.garant.ru/document/redirect/17404669/5000
https://internet.garant.ru/document/redirect/17315965/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17315965/5000
https://internet.garant.ru/document/redirect/400579049/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/400579049/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/17407003/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17398335/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17319676/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17319676/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17319676/0

Постановление Правительства Пензенской области от 6 февраля 2015 г. N 39-пП "Об утверждении нормативов…

внесении изменений в постановление Правительства Пензенской области от 11.01.2005 N 9-пП (с
последующими изменениями)".

6.4.  Приложение  N 7 "Нормы  по  обеспечению  мягким  инвентарем  граждан  пожилого
возраста  и  инвалидов,  проживающих  в  стационарных  учреждениях  социального  обслуживания
(отделения милосердия)" к постановлению Правительства Пензенской области от 11.01.2005 N 9-
пП "О порядке и условиях предоставления стационарного социального обслуживания гражданам
пожилого  возраста  и  инвалидам,  в  том  числе  детям-инвалидам,  в  Пензенской  области"  (с
последующими изменениями).

6.5.  Приложение  N 8 "Нормы  по  обеспечению  мягким  инвентарем  детей-инвалидов,
проживающих  в  детских  домах-интернатах  системы  социальной  защиты  населения"  к
постановлению Правительства Пензенской области от 11.01.2005 N 9-пП "О порядке и условиях
предоставления  стационарного  социального  обслуживания  гражданам  пожилого  возраста  и
инвалидам, в том числе детям-инвалидам, в Пензенской области" (с последующими изменениями).

6.6. Подпункт 2.4. пункта 2 постановления Правительства Пензенской области от 11.03.2012
N 157-пП  "О  внесении  изменений  в  отдельные  нормативные  правовые  акты  Правительства
Пензенской области".

7. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2015 года.

8. Настоящее постановление  опубликовать в газете "Пензенские губернские ведомости" и
разместить  (опубликовать)  на  "Официальном  интернет-портале  правовой  информации"
(www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства Пензенской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

9.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
Председателя  Правительства  Пензенской  области,  координирующего  вопросы  социальной
политики.

Губернатор Пензенской области В.К. Бочкарев

Приложение N 1
Утверждены

постановлением
Правительства Пензенской области

от 6 февраля 2015 г. N 39-пП

Нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг в стационарной
форме социального обслуживания в организациях, находящихся в ведении Пензенской

области

С изменениями и дополнениями от:

 12 апреля 2021 г.

Наименование мягкого инвентаря Единица
измерения

На одного получателя
социальных услуг

количество срок носки,
службы (лет)

1 2 3 4
Простыня  односпальная  (120х200)  или
полутороспальная# (145х200)  из  тканей  бязь  (145
гр/кв.м), сатин (от 120 до 140 нитей/см)

штук 3 1

Пододеяльник  полутороспальный# (от  143х210  до штук 3 1

25.03.2025 Система ГАРАНТ 2/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17400700/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/17400700/3145
https://internet.garant.ru/document/redirect/17419676/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17419640/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/17404669/8000
https://internet.garant.ru/document/redirect/17404669/7000

Постановление Правительства Пензенской области от 6 февраля 2015 г. N 39-пП "Об утверждении нормативов…

160х230) из тканей бязь (145 гр/кв.м), сатин (от 120
до 140 нитей/см)
Наволочка для подушки нижняя (от 50х70 до 70х70) штук 1 4
Наволочка  для  подушки  верхняя  (от  50х70  до
70х70) из тканей бязь (145 гр/кв.м), сатин (от 120 до
140 нитей/см)

штук 3 1

Полотенце махровое (от 50х85 до 50х100),  состав
материала - не менее 80% натуральных тканей

штук 4 2

Полотенце  махровое  банное  (70х140)  состав
материала - не менее 80% натуральных тканей;

штук 1 1

Одеяло (от 140х200 до 160х220) из шерстяной или
полушерстяной ткани, синтепона или хлопкоэфира

штук 1 5

Матрас анатомический (противопролежневый) штук 1 4
Наматрасник влагонепроницаемый штук 1 1
Покрывало  полутороспальное# (от  150х200  до
160х200) из ткани: смесовой, флиса, микрофибры,
гобелена

штук 1 5

Подушка  (от  48х68  до  68х68)  полиэфир  или
анатомическая (латекс, пенополиуретан)

штук 1 5

Коврик прикроватный штук 1 5

* мягкий инвентарь с  истекшим сроком эксплуатации может быть признан пригодным к
дальнейшему использованию, в случае отсутствия физического износа;

мягкий  инвентарь,  пришедший  в  негодность  вследствие  физического  износа  может
списываться ранее установленного срока эксплуатации

Приложение N 2
Утверждены

постановлением
Правительства Пензенской области

от 6 февраля 2015 г. N 39-пП

Рекомендуемые нормативы обеспечения одеждой и обувью получателей социальных услуг в
стационарной форме социального обслуживания в организациях, находящихся в ведении

Пензенской области

С изменениями и дополнениями от:

 12 апреля 2021 г.

Наименование мягкого инвентаря Мужчины Женщины
количес
тво
(штук)

срок
износа
(лет)

количес
тво
(штук)

срок
износа
(лет)

1 2 3 4 5

Верхняя пальтовая группа

пальто (плащ, куртка) зимнее, демисезонное 1 5 1 5

Верхняя костюмно-платьевая группа

костюм из полушерстяных тканей 1 3 1 3

25.03.2025 Система ГАРАНТ 3/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0

Постановление Правительства Пензенской области от 6 февраля 2015 г. N 39-пП "Об утверждении нормативов…

костюм из хлопчатобумажных тканей 1 3 1 3
сорочка  (блузка,  водолазка)  верхняя  из
хлопчатобумажной или смесовой ткани

2 1 2 1

брюки из  хлопчатобумажной или  джинсовой  ткани
(бриджи, шорты)

1 3 1 3

спортивный костюм, в том числе спортивные майка и
трусы

1 4 1 4

джемпер  (свитер,  жилет,  кофта)  из  полушерстяной
или шерстяной ткани

1 4 1 4

платье  (юбка)  из  хлопчатобумажной  или  смесовой
ткани

1 3

халат домашний 1 2
рейтузы (гамаши) из полушерстяной или шерстяной
ткани

1 2

Белье, чулочно-носочные изделия

трусы из хлопчатобумажной ткани 4 1 4 1
майка или футболка из хлопчатобумажной ткани 2 1 1 1
бюстгальтер 2 1
пижама  ночная  (сорочка  ночная)  из
хлопчатобумажной ткани

2 1 2 1

носки полушерстяные 3 1 1 1
носки хлопчатобумажные или смесовые 5 1 1 1
колготки или чулки 2 1

Головные уборы и галантерейные изделия

головной  убор  зимний  (платок  полушерстяной,
меховая шапка, трикотажная шапка)

1 2 1 2

головной  убор  летний  (платок  хлопчатобумажный,
фуражка, панама, шляпа, бейсболка)

1 2 1 2

перчатки (варежки) полушерстяные 1 2 1 2

Обувь

обувь  зимняя  (утепленная)  из  искусственной  кожи
или войлока, валенки

1 3 1 3

обувь летняя и демисезонная из искусственной кожи
(туфли, сандалии, кроссовки, сапоги резиновые)

1 2 1 2

обувь комнатная (тапочки, шлепанцы) 1 2 1 2

*  получатели  социальных  услуг  в  стационарной  форме  социального  обслуживания
обеспечиваются  одеждой  и  обувью исходя  из  нуждаемости  на  основании  личного  заявления  в
произвольной форме (заявления законного представителя) с учетом тарифов на социальные услуги,
утвержденные# в установленном порядке

Приложение N 3
Утверждены

постановлением
Правительства Пензенской области

от 6 февраля 2015 г. N 39-пП

25.03.2025 Система ГАРАНТ 4/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/3100000/0

Постановление Правительства Пензенской области от 6 февраля 2015 г. N 39-пП "Об утверждении нормативов…

Нормативы обеспечения мягким инвентарем
в стационарных организациях социального обслуживания, находящихся в ведении

Пензенской области (отделения милосердия)

Утратило силу с 24 апреля 2021 г. - Постановление Правительства Пензенской области от 12
апреля 2021 г. N 193-пП (изменение  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2021 г.)

Информация об изменениях:

 См. предыдущую редакцию

Приложение N 4

Утверждены
постановлением

Правительства Пензенской области
от 6 февраля 2015 г. N 39-пП

Нормативы обеспечения мягким инвентарем
в стационарных организациях социального обслуживания, находящихся в ведении

Пензенской области (детские дома-интернаты), многопрофильные техникумы-интернаты

С изменениями и дополнениями от:

 3 июля 2015 г.

Утратило силу.
Информация об изменениях:

 См. текст приложения

Приложение N 5

Утверждены
постановлением

Правительства Пензенской области
от 6 февраля 2015 г. N 39-пП

Нормативы обеспечения мягким инвентарем
в полустационарных организациях социального обслуживания, находящихся в ведении

Пензенской области

Наименование мягкого
инвентаря

количество
(штук)

срок
износа
(лет)

примечания

Постельные принадлежности

одеяло шерстяное (ватное) 1 5
подушка 1 5
покрывало 1 5
матрац ватный 1 4
пододеяльник 2 1
простыня 2 1

25.03.2025 Система ГАРАНТ 5/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/17414792/4000
https://internet.garant.ru/document/redirect/22087830/3000
https://internet.garant.ru/document/redirect/21901782/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/400579049/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/400579049/16

Постановление Правительства Пензенской области от 6 февраля 2015 г. N 39-пП "Об утверждении нормативов…

наволочка 2 1
полотенце вафельное 1 1
полотенце банное 1 1
полотенце для ног 1 1

Одежда, обувь

халат 1 1 для  женщин,  пребывающих  в
организациях  для  лиц  без
определенного места жительства

пижама 1 1 для  мужчин,  пребывающих  в
организациях  для  лиц  без
определенного места жительства

обувь домашняя 1 0,5 для  лиц,  пребывающих  в
организациях  для  лиц  без
определенного места жительства

25.03.2025 Система ГАРАНТ 6/6

	Постановление Правительства Пензенской области от 6 февраля 2015 г. N 39-пП "Об утверждении нормативов обеспечения мягким инвентарем в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Пензенской области" (с изменениями и дополнениями)
	Нормативы обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в организациях, находящихся в ведении Пензенской области
	Рекомендуемые нормативы обеспечения одеждой и обувью получателей социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в организациях, находящихся в ведении Пензенской области
	Верхняя пальтовая группа
	Верхняя костюмно-платьевая группа
	Белье, чулочно-носочные изделия
	Головные уборы и галантерейные изделия
	Обувь
	Нормативы обеспечения мягким инвентарем в стационарных организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Пензенской области (отделения милосердия)
	Нормативы обеспечения мягким инвентарем в стационарных организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Пензенской области (детские дома-интернаты), многопрофильные техникумы-интернаты
	Нормативы обеспечения мягким инвентарем в полустационарных организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Пензенской области
	Постельные принадлежности
	Одежда, обувь